faço saber que a Câmara Municipal aprovou 

por unanimidade, na Sessão Ordinária realizada no dia 25/8/2022 e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de 

R$ 7.918.482,60 (sete milhões novecentos e dezoito mil, quatrocentos e oitenta e dois reais e sessenta centavos. 

Func/Prog Especificação Ficha D.R.  Valor  

01.07.00 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO    

01.07.01 MANUT. DOS SERV. EDUCACIONAIS    

01.07.03 ENSINO FUNDAMENTAL    

12.3610005.2027 Manutenção do Ensino Fundamental

[...]

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 602 05.200.0006 7.918.482,60 

Art. 2º A presente suplementação dar-se-á pelo provável excesso de arrecadação da seguinte ficha de 

Receita Orçamentária: 

 Ficha de Receita 205 – Escola de Oliveira Barros, no valor R$ 7.918.482,60 (sete milhões, 

novecentos e dezoito mil, quatrocentos e oitenta e dois Reais e sessenta centavos); Conforme Termo de 

Compromisso com cláusula suspensiva - 202141724-1. 

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, convalidando-se as peças de planejamento do 

PPA - Plano Plurianual Lei 2009/21 – 2022 a 2025;